www.dre.pt

N.º 90 10 de maio de 2022 Pág. 200

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA FÉ

Aviso n.º 9404/2022

Sumário: Alteração do posicionamento remuneratório obrigatório e por opção gestionária para o
ano de 2022 de vários trabalhadores afetos ao Município de Alfândega da Fé.

Alteração do Posicionamento Remuneratório Obrigatório e por Opção Gestionária
para o ano de 2022

Eduardo Manuel Dobrões Tavares, usando da faculdade que me confere a alínea a) do n.º 2
do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, conjugado com o deter-
minado no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, torna pública a lista
de trabalhadores que alteraram a sua posição remuneratória no ano de 2022, em conformidade
com o disposto no n.º 2 e n.º 3 do artigo 16.º da Lei n.º 71/2018, de 31 de dezembro, e art. 17.º, da
Lei n.º 2/2020, de 31 de março, conjugados com os artigos 156.º, 157.º e 158.º da Lei do Trabalho
em Funções Públicas (LTFP), anexa à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

Alteração Obrigatória de Posicionamento Remuneratório

Por deliberação em reunião do Órgão Executivo de 08 de fevereiro de 2022, e por despacho
do Senhor Presidente da Câmara Municipal datado de 23 de março de 2022, nos termos do n.º 2
do artigo 16.º da Lei n.º 71/2018, de 31 de dezembro, e art. 17.º, da Lei n.º 2/2020, de 31 de março,
e cumprindo o previsto no artigo 31.º e artigo 156.º da LTFP, alteram obrigatoriamente a posição
remuneratória, os seguintes trabalhadores, com efeitos a 01 de janeiro de 2022:

Nome do trabalhador Carreira/Categoria Posição/Nível
da TRU

Marisa Susana Velho Rodrigues  . . . . . . . . . Técnico Superior/Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . 3.ª Posição/Nível 19.
Daniela Filipa Monteiro Ferradosa . . . . . . . . Técnico Superior/Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . 3.ª Posição/Nível 19.
Helena Sofia Pantaleão Lisboa  . . . . . . . . . . Técnico Superior/Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . 3.ª Posição/Nível 19.
Carina Alexandra Martins Figueiredo . . . . . . Técnico Superior/Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . 3.ª Posição/Nível 19.
Sofia Manuela Borges Vaz . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior/Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . 3.ª Posição/Nível 19.
Libânia Jesus Telo Rosa. . . . . . . . . . . . . . . . Técnico Superior/Técnico Superior  . . . . . . . . . . . . 5.ª Posição/Nível 27
Alzira dos Anjos Melo Vilares . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional/Assistente Operacional  . . . . 5.ª Posição/Nível 5.
Clotilde dos Anjos Parada Moreiras . . . . . . . Assistente Operacional/Assistente Operacional  . . . 5.ª Posição/Nível 5.

 Opção Gestionária

Por deliberação em reunião do Órgão Executivo de 08 de fevereiro de 2022, e por despacho
do Senhor Presidente da Câmara Municipal datado de 23 de março de 2022, e depois de ouvido o
Conselho de Coordenação da Avaliação em reunião de 24 de março de 2022, conforme previsto no
art. 157.º, n.º 2, da LTFP, e conforme permitido pelo n.º 3 do artigo 16.º, da Lei n.º 71/2018, de 31 de
dezembro, e art. 17.º, da Lei n.º 2/2020, de 31 de março, tendo ainda em conta o disposto no artigo 31.º
e artigos 156.º, 157.º, n.os 3 e 4, e 158.º, da LTFP, foi determinada a alteração do posicionamento re-
muneratório na categoria de coordenador técnico do trabalhador a seguir identificado, passando para
a 3.º posição remuneratória, nível 20, com efeitos a 01 de janeiro de 2022, tendo como pressuposto
que essa alteração cumpre os limites máximos aprovados pelo executivo e estão de acordo com o
estipulado no artigo 31.º, do anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, bem como o limite da posição
remuneratória dos trabalhadores que no mesmo universo se encontram ordenados superiormente.

Nome do trabalhador Carreira/Categoria Posição/Nível
da TRU

João António Cordeiro Martins . . . . . . . . . . Assistente Técnico/Coordenador Técnico . . . . . . . 3.ª Posição/Nível 20.

 26 de abril de 2022. — O Presidente da Câmara, Eduardo Manuel Dobrões Tavares.

315265296